A jure non hominibus modo, sed etiam jumentis propiscis, sic multiplicasti misericordiam tuam, Deus. Præter hæc autem aliis eximius est ordo eorum, qui post prædicta filii hominum vocantur. Hi pluris aliquid habentes quam homines et jumenta quibus salutem paras, digni habili sunt qui in tegmine alarum luarum spem habeant; aut ut Symmachus, Sub umbra alarum tuarum securi sunt. Eos enim qui in te spem habent, quique ab ordine infamium illorum segregantur, tu ipse, Deus, alis soves tuis et contegis. Et quia spem cepere magnam, Spes autem non confundit⁵⁸. Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ, et torrente voluptatis tuae potabis eos. Domus Dei est Ecclesia ejus: ubertas domus, divinitus inspiratae lectiones: ebrietas illa temperata et sobria, B utilitas ex lectionibus proveniens: torrens voluptatis, quo potantur ii qui sub tegmine alarum ejus sperant, fluvius in Ecclesia Dei manans, de quo dictum est: Fluminis impetus laetificat civitatem Dei⁵⁹; et: Flumen Dei repletum est aquis⁶⁰. Torrens voluptatis Christus est, ob temporaneam ejus in hominibus præsentiam. Quoniam apud te est sons vita. Ex evangelica doctrina Christum esse vitam ediscimus, ut Salvator ipse docet his verbis, Ego sum lux, veritas et vita⁶¹. Sed etiam, quod factum est in ipso vita erat, et vita erat lux hominum⁶². Quare hic pariter, ut in Evangelio, vita lux subdividitur: nam postquam dixerat, Quoniam apud te est sons vita, adjicitur, In lumine tuo videbimus lumen. Hæc quippe vita rationabilem lucem subministrat. Quamobrem dicitur, Et vita erat lux hominum. Qui porro hæc acceperint, pro sine, lucis contemplationem obtinebunt.

VERS. 11 - 13. Prætende misericordiam tuam scientibus te, et justitiam tuam iis qui recto sunt corde. Nescientibus Deum temporanea misericordia erit; at scientibus te, Salvator, prætende misericordiam tuam et justitiam tuam, qua pro rerum dignitate judicans, aliis secundum opera eorum retribues, aliis promissa tua confirmabis. Pro illo autem: Et justitiam tuam iis qui recto sunt corde; Symmachus: Et misericordiam simplicibus corde, edidit. Non reniat mihi pes superbiæ, et manus peccatoris non moreat me. Ibi ceciderunt qui operantur iniquitatem, expulsi sunt, nec poterunt stare. Ne manus et gesta peccatorum obtineam: hæc quippe exterrite solent et removere abs te eos qui in tenebras exteriore depelluntur. Pro illo autem: Ibi ceciderunt, Symmachus edidit, ubi cadunt qui operantur iniquitatem. Ne, inquit, eo in loco sim, quo commoti cadunt, lapsi expelluntur, expulsi regredi non poterunt. Hæc autem consequenter effatur, postquam qui finis erit eorum, qui in tegmine Dei spe-raverint, descripsit, resumpta impii, qui initio di-

⁵⁸ Rom. v, 5. ⁵⁹ Psal. xlv, 5. ⁶⁰ Psal. lxiv, 10. ⁶¹ Joan. xiv, 6. ⁶² Joan. 1, 3, 6.

cebat in *semetipso ut delinqüeret*, hominumque ipsi **A** δὲ αὐτὰ ἔφη, μετὰ τὸ ὑπογράψαι δικοῖον ἔσται τὸ similiūm, memoria.
λαμδάνων τὴν μνήμην τοῦ κατ’ ἀρχὰς παρανόμου, δις ἐφασκεν ἐτὸν ἁυτῷ τοῦ ἀμυρτάρει, καὶ τῶν ἐκείνων παραπλησίων.

4. DAVIDIS XXXVI.

Noli æmulari in malignantibus, neque zelaveris facientes iniquitatem. Quia in præcedenti psalmo peccatorem induxerat sese ad peccata concitamentem, vitamque ejus, necnon finem exitiumque illius descriperat, consequenter in hoc psalmo hortatur ad declinandos improborum mores, et non æmulari, aliud zelare; dicas concitare et ad zelotypiam incendere, id esse æmulari. Quare Aquila sic interpretatur: *Ne dimica cum malignantibus; Symmachus vero: Ne altercare cum maleficiis.* Hoc porro dictum ex his intelligas: *Ipsi me provocaverunt in eo qui non erat Deus, et irritaverunt in idolis suis: et ego provocabo eos in eo qui non est populus, et in gente insidente irritabo illos*⁶². Apostolus item Corinthiis scribens ita loquitur: *An æmulamur Dominiū? Nunquid fortiores illo sumus*⁶³? Zelus autem seu voluntas cuiuspiam adipiscendi id quod in proximo esse arbitratur, bona est. Est alias medius zelus, plerumque talis qualem describit idem apostolus his verbis: *Æmulantur vos non bene, sed excludere vos volunt*⁶⁴. Invidia sane nunquam bona esse queat; nam dolor est de prosperis proximi rebus: zelus vero interdum bonus, ut tradidimus. Hic porro, secundum Aquilam, non dimicandum esse cum malignantibus monet; secundum Symmachum, non altercandum cum maleficiis; secundum quintam editionem, non irritari oportere cum malignantibus; secundum vero LXX: *Noli æmulari neque concitari, si alios male agentes videas, neque te concitent improbi prospere agentes, ut tu quoque velis rem bene gerere.* Ii namque in re prospera et in deliciis agentes te instigant; at tu ne æmuleris neque conciteris, sed neque zelaveris facientes iniquitatem; ne beatos prædictes illos, neu putes in bonis versari: nec pari modo rem gerere exoptes.

VERS. 2 - 9. *Quoniam tanquam senum velociter arescent.* Deinde causam aperit, dicens, quia flnis illorum talis, qualis seni exitus est; quod cum aliquantis per floruerit, velociter arescit. Nam *omnis caro senum, et omnis gloria ejus quasi flos seni.* *Exsiccatum est senum, et flos decidit*⁶⁵. Sed etiam, quemadmodum olera herbarum cito decident. Ne quidem digni sunt qui oleribus in agro cultis comparentur. Quae causa igitur est cur eos æmulemur, qui cum brevi tempore floruerint, cras in cibarium mittentur, ut docet Salvator⁶⁶? *Spera in Domino, et fac bonitatem, et inhabita terram, et pacerris in divitiis ejus. Delectare in Domino, et dabit*